
 

Comune di Altilia 
Provincia di Cosenza 

COPIA 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 03     DEL 17/07/2020 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO E TARIFFARIO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE DEI RIFIUTI URNANI ANNO 2020 ( TARI ). 
   

 
L’anno duemilaventi, addì  diciasette       del mese di luglio , alle ore  17,05  ,  nella sala delle adunanze  del 
Comune suddetto, previa l’ osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa , vennero oggi 
convocati, in prima convocazione ed in seduta straordinaria ,  i componenti  del Consiglio Comunale  sotto 
indicati: 
 

Cognome e Nome  Presente Assente 

01) Nucci  Angela Presidente x  

02) De Rose Pasqualino Consigliere x  

03) Repole Melania         “ x  

04) Ferlaino Giuseppe         “ x  

05) Mammolito Angelo Mario                     “ x  

06) Miceli Michele         “ x  

07) Russo Valeria         “ x  

08) Greco Giovanni         “  x 

09) Fiorillo Paolo         “  x  

10) Focone IVAN         “ x  

11) Rosapane  ANGELA            “ x  

                  TOTALE 10 1 

 
Risultano presenti n.  10 componenti il Consiglio, su n. 11  consiglieri assegnati al Comune ed in carica. 
 
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Mariagrazia Crapella Segretario Comunale, la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

La seduta è pubblica. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Angela Nucci, nella sua qualità di Presidente del 

Consiglio, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti ai sensi dell’art. 49 d.lgs 

267/2000e s.m.i. i pareri di regolarità. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO 
 
 

Vista la legge 27 dicembre 2013 n. 147 (legge di stabilità 2014) che ha stabilito l’istituzione dell’Imposta 
Unica Comunale “IUC” dal 01/01/2014 e delle sue componenti TASI, TARI e IMU;  
 

Tenuto conto dei comma, da 641 a 668, che riguardano la tassa sui rifiuti (TARI); 

 
Visto l’art. 5 comma 1 del D.L. 31 agosto 2013 n. 102 coordinato con la legge di conversione 28 ottobre 

2013 n. 124; 

 
Vista la legge n. 208 del 28 dicembre 2015; 

 

Visto l’art. 1 comma 38 della legge 27 dicembre 2017 n. 205; 

Visto il D.L. n. 124 del 26 ottobre 2019; 
 

Preso atto che la determinazione della base imponibile è analoga a quella della TARSU-TARES e, pertanto, 

per tutte le unità immobiliari la superficie tassabile ai fini della TARI rimane quella calpestabile; 

 

Evidenziato che per applicare le tariffe la norma in vigore propone due modalità alternative descritte 

rispettivamente al comma 651 ed al comma 652 dell’art. 1 della citata legge n. 147/2013; 

 
Rilevato che il comma 651 prevede che la commisurazione della tariffe avvenga nel rispetto dei criteri 

indicati dal DPR n. 158/1999 e secondo gli usi e la tipologia delle attività svolte; 

 
Verificato che il successivo comma 652 consente al Comune, in alternativa al precedente criterio e                      

“Nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito dall’articolo 14 della direttiva 2008/98/CE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai rifiuti” di commisurare la tariffa alle 
quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla 

tipologia delle attività svolte nonché al costo del servizio sui rifiuti; 

 

Preso atto che in adesione al metodo alternativo suddetto “Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria 
omogenea sono determinate dal Comune moltiplicando il costo del servizio per unità di superficie 

imponibile accertata, previsto per l’anno successivo, per uno o più coefficienti di produttività quantitativa e 

qualitativa di rifiuti”; 
 

Dato atto che ai fini delle determinazioni delle tariffe si è tenuto conto del comma 652;  
 

Ritenuto, urgente, approvare le tariffe ed il piano finanziario per l’anno 2020, come da prospetti qui allegati;  
 

Visto il piano finanziario per l’applicazione del tributo comunale, redatto dall’ufficio tributi incaricato, dal 

quale si evince che il costo complessivo di gestione del servizio sarà coperto integralmente con le tariffe 

calcolate per l’anno 2020; 
 

Visto:  

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali – D.Lgs. n. 267/2000  

- il Regolamento per l’applicazione della “IUC” con le componenti IMU - TARI  e TASI  
- il Regolamento Comunale di Contabilità  

 

Vista la legge n. 208 del 28 Dicembre 2015 (Legge di stabilità per l’anno 2016);  

 

Considerato che sull’unità immobiliare posseduta da cittadino italiano non residente nel territorio dello 

Stato e iscritto all’AIRE, già pensionato nel rispettivo Paese di residenza, è applicata la riduzione di due 

terzi dell’imposta, a condizione che non risulti locata o data in comodato d’uso (legge n° 80/2014, art. 

9/bis); 
 

Considerato che il Consiglio Comunale deve approvare,  le tariffe della TARI in conformità al piano 

finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani; 
 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle competenze attribuite al Consiglio Comunale ai sensi 

dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000; 



 

 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di 

Area interessati ai sensi dell’art. 49 per come modificato e integrato dal D.L n. 174/2012, 

convertito in legge n. 213/2012, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, 

attestanti la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile; 

 

Con voti 07 favorevoli, n. 03 contrari, n. 0 Astenuti  espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
 

1) di approvare il  piano finanziario e tariffe TARI (Tassa sui rifiuti) anno 2020, dal quale risulta un costo 

di € 60.600,00, che viene allegato al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di dare atto che nel  bilancio di previsione 2020. viene inscritta la corrispondente risorsa a titolo di TARI 

per l’integrale copertura del costo del servizio; 
 

3) di trasmettere copia della presente deliberazione, entro 30 giorni dalla data di esecutività, al Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, secondo le modalità telematiche indicate dal 

Ministero. 
 

Infine, il Consiglio Comunale, con separata votazione espressa nei termini che seguono: Con voti 07 

favorevoli, n. 03 contrari, n. 0 Astenuti  espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

1) di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
 Il Presidente Il Segretario Comunale 
 

 

 f.to Angela Nucci f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Altilia, lì 20/07/2020 
  Il Segretario Comunale 
 

 

  f.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

         è divenuta esecutiva il 17/07/2020, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 

Altilia, lì 20/07/2020 
 
  Il Segretario Comunale 
 

 

         f.to .Dott.ssa Mariagrazia Crpella 
 

 
 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 

 
 
Altilia, lì  20/07/2020 
 
  Il Segretario Comunale 
 
 

  Dott-ssa Mariagrazia Crapella 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


